
      АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

      16.02.2024                               г. Моршанск                                     №    202                                   

                                                                       

                                      
Об утверждении муниципальной программы Моршанского муниципального 
округа «Укрепление общественного здоровья граждан Моршанского 
муниципального округа» 
 
 

В целях повышения эффективности реализации государственной 

политики в области здравоохранения, в соответствии  со ст.179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации,  федеральными  законами от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства 

РФ от 26.12.2017 №1640 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие здравоохранения»,  законом Тамбовской 

области от 01.03.2013 №250-З «О регулировании отдельных вопросов охраны 

здоровья населения Тамбовской области», распоряжением администрации 

Тамбовской области от 31.01.2020 №54-р «Об утверждении региональной  

программы  «Укрепление общественного здоровья в Тамбовской области» на 

2020-2024 годы», решением Совета депутатов Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области от 13.12.2023 №88 «О бюджете Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации Моршанского 

муниципального округа от 09.01.2024 № 37 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Моршанского муниципального округа», п. 4 решения Совета народных 

депутатов Моршанского муниципального округа Тамбовской области  от 

18.09.2023 года № 26 «Об отдельных вопросах правопреемства», 

администрация  Моршанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Моршанского 

муниципального округа  «Укрепление общественного здоровья граждан 

Моршанского муниципального округа» (далее - муниципальная программа),  

согласно приложению. 

2. Признать постановления администрации района утратившими 

силу: 

  - от 12.12.2018 № 1043 «Об утверждении муниципальной программы 

«Охрана здоровья населения Моршанского района»;  

- от 18.09.2020 № 623 «О внесении изменений в  постановление 

администрации района от 12.12.2018 №1043 «Об утверждении 

муниципальной программы «Охрана здоровья населения Моршанского 

района»; 



- от 17.02.2022 № 80 «О внесении изменений в  постановление 

администрации района от 12.12.2018 №1043 «Об утверждении 

муниципальной программы «Охрана здоровья населения Моршанского 

района»; 

- от 02.02.2023 № 75 «О внесении изменений в  постановление 

администрации района от 12.12.2018 №1043 «Об утверждении 

муниципальной программы «Охрана здоровья населения Моршанского 

района». 

 3. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа (Ивашина) обеспечить опубликование  

настоящего постановления в печатном средстве массовой информации газете 

«Согласие», размещение на сайте  сетевого  издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru), на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа (www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава Моршанского  

муниципального округа                       П.М.Фетискин 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

О. А. Тренина 

8 (47533) 4-41-81 

 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 
    УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  
Моршанского муниципального округа                                 

от 16.02.2024                        № 202 
 

Паспорт муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья 
граждан Моршанского муниципального округа»  

(далее- муниципальная программа) 
 

Ответственный 

исполнитель   

программы  

Отдел экономики и сферы услуг администрации 

Моршанского муниципального округа (далее отдел 

экономики и сферы услуг) 

Соисполнители  

программы 

Отдел культуры, массового спорта, молодежной политики  

и архивного дела администрации Моршанского 

муниципального округа (далее - отдел культуры, 

массового спорта, молодежной политики  и архивного 

дела); отдел образования администрации Моршанского 

муниципального округа (далее -  отдел образования). 

Цели  программы Профилактика заболеваний и формирование здорового 

образа жизни.  

 

Задачи  

программы 

- формирование у различных возрастных и социальных 

групп мотивации  для оздоровления и ведения  здорового 

образа жизни; 

- создание условий для профилактики социально- 

значимых заболеваний; 

 - организация и проведение мероприятий, направленных 

на формирование здорового образа жизни; 

- вовлечение граждан всех возрастных групп в 

спортивную жизнь общества; 

- формирование мотивации к отказу от вредных 

привычек, сокращению уровня потребления алкоголя, 

наркотиков, табачной продукции; 

-  профилактические мероприятия в борьбе с 

наркотическими средствами и их прекурсорами; 

- содействие формированию оптимального двигательного 

режима и правильного режима питания; 

- повышение устойчивости организма к вредному 

воздействию окружающей среды, стрессам, развитие с 

раннего детства здоровых привычек  и навыков, умения 

справляться с собственными эмоциями; 

- развитие семейного творчества и досуга; 

 - вовлечение граждан пожилого возраста в культурную 

жизнь общества. 
 



 Целевые 

индикаторы и 

показатели  

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

-количество населения, вовлеченного в профилактические 

мероприятия по пропаганде здорового образа жизни  - 900 

чел.; 

- увеличение доли жителей от 3 до 79 лет, занимающихся 

физической культурой и спортом к 2030 г. до 70%; 

- количество проведенных физкультурных и спортивных 

мероприятий для граждан старшего поколения к 2030 г.- 

70 ед.; 

- количество публикаций, сообщений в СМИ в год 3 ед.; 

- количество проведенных круглых столов  в год 1 ед.; 

- изготовление памяток по популяризации  ЗОЖ-500 ед. 

 Срок и 

 этапы 

реализации  

программы 

Срок реализации муниципальной  программы – 2024-2030   

 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования из бюджета Моршанского 

муниципального округа  составляет  875 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

2024 г. -125,0 тыс.руб.; 

2025 г.- 125,0 тыс.руб.; 

2026 г.- 125,0 тыс.руб; 

2027 г.- 125,0 тыс. руб.; 

2028 г. - 125,0 тыс.руб.; 

2029 г. - 125,0 тыс.руб.; 

2030 г.- 125,0 тыс.руб. 

                         1. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной  программы 
 

 Вопросы формирования здорового образа жизни выступают в качестве 

одного из основных направлений, призванных обеспечить высокое качество 

жизни населения. Здоровье граждан, как социально-экономическая категория, 

является неотъемлемым фактором трудового потенциала общества и 

представляет собой основной элемент национального богатства страны.  

Основной целевой установкой Программы является создание 

необходимых условий для сохранения здоровья населения Моршанского 

муниципального округа. Достижение указанной цели требует обеспечения 

доступности профилактики, диагностики и лечения заболеваний с 

использованием современных медицинских изделий, а также качественной и 

эффективной лекарственной терапии.  

Реализация мероприятий по профилактике заболеваний и 

формированию здорового образа жизни на территории Моршанского 

муниципального округа осуществляется посредством разработки и 

осуществления в пределах своих полномочий по решению вопросов местного 

значения системы организационных, правовых, экономических и социальных 

мер, направленных на предупреждение  возникновения, распространения 



заболеваний, на снижение риска их развития, снижение смертности, 

предупреждение и устранение отрицательного воздействия на здоровье 

граждан факторов внутренней и внешней среды обитания, информирование 

граждан о факторах риска для их здоровья, формирование у граждан 

мотивации к ведению здорового образа жизни и создание условий для 

ведения гражданами здорового образа жизни, в том числе для занятий 

физической культурой и спортом.  

Так, ведение жителями Моршанского муниципального округа 

здорового образа жизни повлияет на снижение смертности, в том числе среди 

трудоспособного населения, снижению заболеваемости среди взрослых и 

детей, снижению вероятности преждевременного выхода на пенсию по 

инвалидности, предупреждение болезней и выявлению болезней на ранних 

стадиях. Как следствием станет снижение расходов на амбулаторное 

содержание и лечение больных в больнице. Здоровый образ жизни населения, 

высокие показатели в области здравоохранения приведут к снижению 

выездной миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажется 

на общей демографической обстановке округа. 

Здоровый образ жизни - это образ жизни человека, направленный на 

предупреждение возникновения и развития неинфекционных заболеваний и 

характеризующийся исключением или сокращением действия поведенческих 

факторов риска, к числу которых относятся употребление табака, вредное 

потребление алкоголя, нерациональное питание, отсутствие физической 

активности, а также неадаптивное преодоление стрессов.  

Численность постоянного населения Моршанского муниципального 

округа характеризуется отрицательной динамикой, и по состоянию на 

01.01.2023 составила 27 241 человек, сократившись на 3 307 человек или 

(10,8%) к уровню 2015 года.  

На протяжении ряда лет на территории Моршанского муниципального 

округа  наблюдается увеличение смертности и падение рождаемости. 

Смертность превышает рождаемость более, чем в 4 раза. Данные указывают 

на продолжение тенденции к сокращению численности населения.  

Средняя продолжительность жизни населения Моршанского 

муниципального округа в 2023г. составила – 72 года (у мужчин – 66,6; у 

женщин -77,5). В структуре смертности основными причинами смерти 

являются болезни сердечно-сосудистой системы, онкологические 

заболевания, травмы . 
 

2. Приоритеты  в сфере реализации муниципальной  программы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации  муниципальной программы 
 

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья 

граждан» реализуется в один этап в течении периода 2024-2030гг. 

Основной целью муниципальной программы является профилактика 

заболеваний и формирование здорового образа жизни. 

  Достижение данной цели муниципальной программы будет 

осуществляться путем решения следующих задач: 

-формирование у различных возрастных и социальных групп 



мотивации  для оздоровления и ведения  здорового образа жизни; 

- создание условий для профилактики социально- значимых 

заболеваний; 

           - организация и проведение мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни; 

- вовлечение граждан всех возрастных групп в спортивную жизнь 

общества; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции; 

- профилактические мероприятия в борьбе с наркотическими 

средствами и их прекурсорами; 

- содействие формированию оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию 

окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых 

привычек  и навыков, умения справляться с собственными эмоциями; 

- развитие семейного творчества и досуга; 

- вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь 

общества. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решение задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы  

Основной целью муниципальной программы является профилактика 

заболеваний и формирование здорового образа жизни. 

Целевыми индикаторами достижения цели программы являются: 

количество населения, вовлеченного в профилактические мероприятия 

по пропаганде здорового образа жизни – 900 ед.; 

увеличение доли жителей от 3 до 79 лет, занимающихся физической 

культурой и спортом – 720%; 

количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий 

для граждан старшего поколения- 70 ед.; 

количество публикаций, сообщений в СМИ - 2 ед.; 

количество проведенных круглых столов  -1ед.; 

изготовление памяток по популяризации  ЗОЖ-500 ед. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах муниципальной 

программы с расшифровкой плановых значений по годам реализации 

представлены в приложении №1 к муниципальной программе. 

 
4. Обобщенная характеристика  мероприятий  муниципальной 

программы 
 

Сложившиеся негативные тенденции в состоянии здоровья населения 

округа свидетельствуют о необходимости проведения целенаправленной 

профилактической работы по воспитанию у граждан личной ответственности 

за собственное здоровье, формированию потребностей в соблюдении 



принципов здорового образа жизни и сознательного отказа от употребления 

психоактивных веществ. 

Данная  муниципальная программа направлена на формирование 

идеологии здорового образа жизни, воздействие на управляемые факторы 

риска, прежде всего, факторы поведения, вредные привычки, отношения и 

установки поведения людей через информацию и обеспечение активных 

форм участия самого населения. Реализация мероприятий программы 

позволит создать предпосылки улучшения показателей состояния здоровья 

населения, смертности и заболеваемости. 

Мероприятия Программы: 

1. Основное мероприятие: Организация и проведение мероприятий 

антинаркотической направленности: 

1.2. Обеспечение проведения профилактических мероприятий и 

материально-технического процесса борьбы с наркотическими средствами и  

их прекурсорами. 

2. Основное мероприятие: Проведение мероприятий округа и участие в 

областных мероприятиях, направленных на формирование здорового образа 

жизни: 

2.1. Проведение мероприятий округа и участие в областных 

мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни. 

2.2. Разработка и распространение памяток, буклетов о здоровом образе 

жизни и профилактике вредных привычек. 

2.3. Проведение культурно-досуговых мероприятий для граждан 

старшего поколения. 

2.3. Проведение мероприятий по профилактике  алкоголизма и 

табакокурения. 

 Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

представлена в приложении №2 к муниципальной программе.  
 
5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы     

 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться за счет 

средств бюджета Моршанского муниципального округа. Объем бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальной программы составит 125,0 тыс. 

рублей ежегодно на период 2024-2030 гг.  

Объёмы финансирования программы ежегодно уточняются при 

формировании проекта бюджета на очередной финансовый год с учётом 

возможностей бюджета округа и затрат, необходимых для реализации 

программы. В ходе реализации программы может быть принято решение о 

сокращении объёмов финансирования программных мероприятий в случае 

отсутствия источников финансирования. Ресурсное обеспечение программы 

носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в 

установленном порядке.  

 Информация о реализации муниципальной программы приведена в 

приложении №3 к муниципальной программе. 



 

6. Механизмы реализации муниципальной  программы  

 

 Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа обеспечивает совместно с соисполнителями 

разработку проекта муниципальных программы (внесения изменений), его 

согласование и внесение в установленном порядке. 
Соисполнители: 

разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или основных 

мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; несут 

ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся; представляют 

в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию 

для подготовки ответов на запросы отдела экономики и сферы услуг 

администрации муниципального округа и финансового управления 

администрации муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки 

отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

                                                              от   16.02.2024        №    202                                                      
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья граждан Моршанского муниципального округа» 

 и их значение 

                                                                                                      
                                                                                                       Таблица                                                                                    

№ Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Едини 

ца 

измере

ния 

Значение показателей 

Базовый 

год 

(отчетн

ый) 

2024 2025 2026 

 

2027 2028 2029 2030  

1 

 

                               

Количество населения, 

вовлеченного в 

профилактические 

мероприятия по 

пропаганде здорового 

образа жизни 

Ед. 720 720     750 780 830 850 870 900  

2 увеличение доли жителей 

от 3 до 79 лет, 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом  

% 47 47 50 55 57 60 65 70  

3 количество проведенных 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

для граждан старшего 

поколения  

Ед. 53 53 55 60 63 65 67 70  

4 количество публикаций, 

сообщений в СМИ  

Ед. 2 2 2 3 3 3 3 3  

5 количество проведенных 

круглых столов   

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1  

6 изготовление памяток по 

популяризации  ЗОЖ 

 

Ед. 300 300 320 350 400 450 470 500  

 
      
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



                 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

                                                                   от   16.02.2024                    №   202                

                                                                                                                                         

Перечень мероприятий муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья граждан Моршанского муниципального округа» 

 

                                                                                                                                Таблица  

 

№ Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципально

й программы 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 
соисполните

ль 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. 

рублей, в т. ч. 

наим

енов

ание 

единиц

а 

измере

ния 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприяти

я) 

по 

годам, 

всего 

фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

бюдж

ет 

Тамбо

вской 

област

и 

местный 

бюджет 

внеб

юдж

етн

ые 

сред

ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Основное мероприятие: Организация и проведение мероприятий антинаркотической 

направленности. 

1.1 Мероприятие 

1: 

Обеспечение 

проведения 

профилактичес

ких 

мероприятий и 

материально- 

технического 

процесса 

борьбы с 

наркотическим

и средствами и  

их 

прекурсорами 

Отдел 

культуры, 

массового 

спорта, 

молодежно

й политики 

и 

архивного 

дела  

фина

нсир

ован

ие 

тыс. 

руб. 

2024  55,0   55,0  

2025  55,0   55,0  

2026  55,0   55,0  

2027  55,0   55,0  

2028  55,0   55,0  

2029  55,0   55,0  

2030  55,0   55,0  

Итого:  385,0   385,0  

2.Основное мероприятие: Проведение мероприятий округа и участие в областных мероприятиях, 

направленных на формирование здорового образа жизни. 

2.1. Мероприятие 

1: 

Проведение 

мероприятий 

округа и 

участие в 

областных 

мероприятиях,

направленных 

на 

формирование 

здорового 

образа жизни 

 

Отдел 

экономики 

и сферы 

услуг  

фина

нсир

ован

ие 

тыс. 

руб. 

2024  70,0   70,0  

2025  70,0   70,0  

2026  70,0   70,0  

2027  70,0   70,0  

2028  70,0   70,0  

2029  70,0   70,0  

2030  70,0   70,0  

Итого:  490,0   490,0  



2.2. Мероприятие 

2: 

Разработка и 

распространен

ие памяток, 

буклетов о 

здоровом 

образе жизни и 

профилактике 

вредных 

привычек 

Отдел 

экономики 

и сферы 

услуг  

 экз. 2024 300      

2025 320      

2026 350      

2027 400      

2028 450      

2029 470      

2030 500      

2.3. Мероприятие 

3: 

Проведение 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

для граждан 

старшего 

поколения 

Отдел 

культуры, 

массового 

спорта, 

молодежно

й политики 

и 

архивного 

дела  

 ед. 2024 53      

2025 55      

2026 60      

2027 63      

2028 65      

2029 67      

2030 70      

2.4. Мероприятие 

4: 

Проведение 

мероприятий 

по 

профилактике  

алкоголизма и 

табакокурения 

Отдел 

культуры, 

массового 

спорта, 

молодежно

й политики 

и 

архивного 

дела  

 ед. 2024 3      

2025 3      

2026 4      

2027 4      

2028 4      

2029 4      

2030 5      

 Всего по 

программе: 

     875,0   875,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

                                                    от     16.02.2024                  № 202 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья граждан Моршанского муниципального округа» за 

счет всех источников финансирования 
                                                                                                                                                                                                                       

Таблица  

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия   

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.рублей,  

в т.ч. 

         

по 

годам, 

всего 

 

федераль

ный 

бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 
«Укрепление  

общественного 

здоровья 

граждан 
Моршанского 

муниципального 

округа»   

Отдел 

экономики и 

сферы услуг  

соисполнители: 

отдел 

культуры, 

спорта, 

молодежной 

политики  и 

архивного 

дела; 

отдел 

образования  

2024 0 0 125,0 0 

2025 0 0 125,0 0 

2026 0 0 125,0 0 

2027 0 0 125,0 0 

2028 0 0 125,0 0 

2029 0 0 125,0 0 

2030 

 

0 0 125,0 0 

   Всего: 0 0 875,0 0 

 

 


